notis ad Marculf. lib. 2. cap. 17. P. Barb. in l. 1. p. 1. num. 32. & in l. divortio 8. p. 1. num. 28. ff. solut. matrim. Cujac. in praesenti, & lib. 20. qq. Papia. in l. 72. de legis 2. Rebellus lib. 6. de just. quest. 1. num. 4. Vela lib. 1. dissert. cap. 2. num. 77. Tondutus Sanleg. resol. canon. cap. 68. Valenzuela tom. 1. consil. 13. Scipio Gentil. de donat. inter, lib. 1. cap. 15. Fragoso de regim. Christ. Reip. p. 3. lib. 2. disput. 5. §. 4.

Sed hæc assertio difficultis redditur ex sequenti consideratione; nam bona acquisita matrimonio constant, aut acquisita sunt ex rebus dotalibus, ex rebus mariti, vel rebus communibus, aut non appareat ex quibus rebus comparata sint; aut unus ex conjugibus stipulatione, donatione, hæreditate, aut legato ea acquisivit: sed nullo ex his casibus bona acquisita constante matrimonio possunt communicari: igitur bona acquisita constante matrimonio non suar dividenda. Minor probatur, nam si ex pecunia dotali res comparata est, dotalis efficitur, & uxori acquiritur, l. res qua 54. ff. de jure dorum, l. uxor marito 55. ff. de donat. inter, l. ex pecunia 12. C. de jure dor. Similiter si ex rebus mariti, illius efficitur; si autem ex rebus communibus, illi acquiritur, cui facta traditio est, l. i. l. multum interest, C. si quis alteri, vel sibi. Si non appareat, ex bonis mariti acquisita vitanda turpis quæstus suspicio-nis causa, l. Quintus Muius 51. ff. hoc titul. 1. 6. etiam, Codice eod. Plautus in Casina act. 1.

M. *Unde ea tibi? Nam peculi Probam nihil habere addecer*

*Clam viro: & quæ habet parta, ei, hand com-modi est, quin viro anti subtrahat,*

*Aut stupre invenerit. Hoc viri teneo esse omne quicquid tuum est.*

Cujac. in l. 22. C. de legat. 2. Gothofr. in d. l. 6. Rothomanus de ritu nupt. cap. 28. Corras. lib. 3. Miscel. cap. 5. Alciatus lib. 3. parerg. cap. 23. Si verò ex stipulatione, conjux conjugi non stipularit, l. scripture, C. de fide instrum. quia alteri per alterum ex stipulatione acquiri non potest, l. stipulatio 38. §. alteri, l. inter 83. ff. de verb. obl. si ex legato, hæreditate, vel donatione res obveniant, quia ob merita propria, & non sine causa yeciunt, nec inter socios communicantur, l. 3. §. de illo, l. nec adjecit 9. ff. pro socio. Et in nostro calu expresse probatur ex l. Lucius, §. filiam, ad SC. Trebel, ubi Scevola respondit, maritum ex fideicommisso relicto uxori bonorum communionem consequi non posse, nec viva uxore, nec mortua: unde si uxori ulus ædium, vel habitatio relicta sit, stricto jure non potest cum ea maritus habitare, sed ut possit, benignè receptum est in l. ceterum, §. 1. de usia & habitatione: ergo nullo calu bona quæsita constante matrimonio erunt inter conjuges communicanda, aut dividenda. Accedit, nam æqualitas, ut promiscue acquisita, tam à viro, quam ab uxore, communicatur, inducit societatem leoni-nam, qua in jure damnatur, l. si non fuerint, ff. pro socio. Licet enim cum mulier confert præter do-tum alia bona paraphernalia, vir verò operam sine pecunia, societas rectè contrahatur; si tamen non plus pecunia conserat uxor, quam maritus, ut plerūmque contingit, societas ini-quia erit; opera enim, & laborum industria in mulieribus non reperiuntur, immo sexus honestas non patitur eas alicui negotiacioni

pre-

præesse; l. penult. ff. de edendo. Unde non immēritò consuetudinem Galliæ in præsenti textu approbatam, iniquam esse, & societatem leoninam continere, asserit Petrus Costal. ad l.i. ff. hoc tit. & de consuetudine nostræ Hispaniæ idem censuit Olvald, ad Donel. d. cap. 16. littera B. ergo non rectè in præsenti textu jubetur marito diuidam partem rerum acquisitarum constante matrimonio uxori præstare.

4.  
Traditur  
communi  
ratio deci  
dandi.

Quâ dubitandi ratione ita fulcitur non obstante, vera est præsens assertio, cuius ratio communiter ab Interpretibus adducitur ex societate, qua inter virum & uxorem ratione matrimonii datur, non solum quoad cohabitationem, verum & quoad bona constante matrimonio acquisita. Quare eorum vita societas appellatur Genesis cap. 3. Mulier quam dediti mihi sociam. Et cap. cum societas 27. quæst. 2. cap. 2. de spons. D. Augustinus de bono conjug. D. Bernardus in Cant. serm. 7. Spons & sponsa omnia communia, nihil proprium, nihil à se divisum habentibus, una domus, unus thorus, una caro. Cicero lib. 1. offic. Prima societas in ipso est coniugio, proxima in liberis, deinde una domus, communia omnia. Matialis lib. 4. epigram. 75.

Ter patrios misere invat cum coniuge census  
Gaudientem socio, participque viro.

Idque patet ex nuptiarum distinctione tradita à Modestino in l. i. ff. de ritu nupt. & Justin. in s. I. Instit. de paria potest. quam explicarunt Connarus lib. 8 comment. cap. 4. num. 1. Donel. lib. 13. comment. cap. 18. ubi Olvaldus l. C. & nos in cap. 1. de spons. unde prudenter monet Plutarchus in precept. connub. fol. 146. ex coniugio voces meum. & non meum, omnino tolli debere. Et fol. 148. Oportere contrahentium corpora, opesque, amicos, familiaresque invicem confundi. Facit textus elegans in l. i. §. si vir aut uxor, ff. ad Syllan. ibi: Quia mixta familia est, & una domus est. Quod reipexit vetus Romuli lex, relata ab Halicarnasseo lib. 2. fol. 95. in hæc verba: Mulier nupta, qua ex sacris legibus cum viro convenit, fortunarum & sacrorum socia illi est. Plutarchus in precept. connub. colum. n. 8. Etenim Romanus Legislator lege cavit, ne conjugum alter alteri donaret quicquam, non ut nullius rei participes fierent, sed ut omnia communia judicarent. Columela lib. 12. Nihil conspicatur in domo dividuum, nihil quod aut maritus, aut femina proprium esse dicetur; sed ut commune conservabatur ab utroque, ut cum forensibus negotiis maronalis sedulitas industria rationem parem faceret. Illustrat Balduinus ad leges Romuli, cap. 13. quod etiam respiciunt textus in l. 4. C. de crim. expil. hared. ubi pro domus suscipitur, legendum domo suscipitur, notavit Fornerius lib. 3. rer. quotid. cap. 29. l. 6. ff. de servit. legat. juncto Fabro in Jurisprud. tit. 9. princip. 3. illat. 5. hinc uxor introducta jam à pronubis in domum matriti, illa proferebat verba: Ubi tu Cajes, & ego Caja; id est, ubi tu dominus & paterfamilias, ibi & ego domina & materfamilias. Plutarchus qq. Roman quæst. 30. & statim ei claves tradebantur, in signum adeptæ possessionis omnium rerum quæ sub illis comprehendebantur. Brissonius de ruit nupt. pag. 528. Ob quam societatem, & dominii communicationem, sicut maritus dicitur dominus, quia dominium habet, l. pronunciatio 195. de v. f. l. ea quæ 57. ff. hoc titul. ibi: Cum pertinet mihi abs te, domine charissime; l. uxorem 41. §. testamento, ff. de legat. 3. ibi: Publio Marvio do-